
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

Krizový plán 
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA CHOMUTOV, ŠKOLNÍ 1480 

 

 
 



 1. stupeň 

 

2. stupeň 

Ředitelka školy Mgr. Vlasta Marková 

 

Zástupce ředitele Mgr. Ludmila Michalíková 

 

Mgr. Jana Honsová 

Výchovný poradce Mgr. Lada Daňhelová 

 

Mgr. Olga Hrudková  

Metodik prevence Mgr. Pavlína Švecová 

 

Mgr. Jana Landová  

Speciální pedagog, sociální 

pedagog 

Mgr. Lada Daňhelová 

Vendula Dostálová, DiS 

Adéla Hábová, DiS 

Mgr. Markéta Dolejší  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cílem krizového plánu je stanovit závazný postup pro všechny pracovníky školy v případě 
podezření či výskytu rizikových projevů ve škole, školním prostředí a při pořádání akcí 
organizovaných školou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Formy rizikového chování 
- záškoláctví 
- návykové látky 
- šikana a kyberšikana 
- školní neúspěšnost  
- krádeže, vandalismus 
- projevy sebepoškozování, rizikové sexuální chování apod. 
 

 

Záškoláctví  
 
Preventivní opatření ze strany školy 
 
Informování žáků 
Vždy na začátku nového školního roku seznámí třídní učitel žáky své třídy s ustanoveními školního 
řádu viz Osnova poučení o bezpečnosti na začátku školního roku (způsob omlouvání nepřítomnosti - 
body 4., 5.). 
Žáci potvrdí svým podpisem, že byli poučeni. 
 
Informování zákonných zástupců 
Třídní učitel na třídní schůzce zdůrazní práva a povinnosti rodičů související s povinnou školní 
docházkou dítěte, seznámí zákonné zástupce s podmínkami pro uvolňování žáka z vyučování a 
omlouvání absence (§ 50 školského zákona). 
Nepřítomnost žáka je nutné omluvit nejpozději do tří kalendářních dnů. V případě předem známé 
absence požádá zákonný zástupce na předepsaném tiskopisu třídního učitele nebo ředitelku školy o 
uvolnění. Na jeden den uvolňuje třídní učitel, na dva a více dnů ředitelka školy. Veškeré 
omluvenky  zapisují rodiče do žákovské knížky. 
Rodiče třídnímu učiteli potvrdí svým podpisem, že byli řádně informováni. 
Informace jsou také zapsány ve Zpravodaji a na webových stránkách školy. 
 
Evidence docházky 
Nepřítomnost žáků ve škole (omluvenou i neomluvenou) eviduje třídní učitel své třídy v třídní knize. 
 
Postup při řešení neomluvené absence žáků ve škole 
Při zvýšené omluvené absenci ověřuje třídní učitel věrohodnost omluvenek, informuje výchovnou 
poradkyni a spolupracuje se zákonnými zástupci. 
Při zjištění neomluvené absence informuje třídní učitel neprodleně výchovnou poradkyni a zapíše na 
nástěnku ve sborovně přesné datum i počet neomluvených hodin. 
Neomluvenou nepřítomnost do součtu 10 hodin řeší třídní učitel se zákonným zástupcem žáka 
formou pohovoru. Projedná důvod nepřítomnosti, způsob omlouvání a upozorní na povinnost 
stanovenou zákonem. Seznámí zákonného zástupce s možnými důsledky v případě nárůstu 
neomluvené absence. Provede zápis z pohovoru, do něhož uvede způsob nápravy dohodnutý se 
zákonným zástupcem. Zákonný zástupce podepíše zápis a obdrží jeho kopii. 
Při neomluvené absenci nad 10 hodin svolává ředitelka školy výchovnou komisi, které se účastní: 
zákonný zástupce žáka, zástupce vedení školy, výchovný poradce, třídní učitel, případně další 
pedagogičtí pracovníci. O průběhu a závěrech jednání výchovné komise se provádí zápis, který 
podepíší zúčastněné osoby. Případná neúčast zákonných zástupců se poznamená v zápisu. Každý 
účastník jednání obdrží kopii zápisu. 
Neomluvenou absenci při počtu 25 a více hodin postoupí škola s náležitou dokumentací (záznam o 
pohovoru s rodiči o neomluvené nepřítomnosti žáka, zápis z výchovné komise k řešení neomluvené 
nepřítomnosti žáka, oznámení o zanedbání školní docházky – konkrétní data a přesný počet 



neomluvených hodin v jednotlivých dnech) Komisi k projednávání přestupků MM Chomutova a na 
vědomí OSPOD (oznamovací povinnost dle § 10, odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů o sociálně právní ochraně dětí). 
Opakované záškoláctví v průběhu školního roku škola opět postoupí Komisi k projednávání přestupků 
MM Chomutova a na vědomí OSPOD. 
Pokud řešení případu vyžaduje součinnost více subjektů a OSPOD uspořádá případovou konferenci, 
účastní se jí třídní učitel s výchovnou poradkyní. 
Pravidelně jedenkrát měsíčně podává ředitelka školy hlášení neomluvené absence Odboru školství 
MM Chomutov. 
Třídní učitel podle počtu neomluvených hodin navrhuje žákovi udělení výchovného opatření, nebo 
sníženou známku z chování v souladu se školním řádem. Sepisuje Záznam o jednání se žákem, 
Záznam o jednání se žákem a zákonným zástupcem, nebo Individuální výchovný program. 
 

Záškoláctví 
• o mimořádné uvolnění žádají rodiče předem (písemně třídního učitele, ten zajistí další 

postup) 

• školní docházku eviduje třídní učitel, který také s výchovným poradcem a s ostatními 
vyučujícími 

• zajišťuje prevenci záškoláctví (zpracování dokumentace o absenci, jednání s rodiči, analýza 
příčin a 

• opatření, výchovná komise) 

• omluva je platná pouze od zákonných zástupců; škola může v nezbytných případech 
vyžadovat 

• potvrzení lékaře 

• u problémových žáků lze omlouvání lékařem dohodnout ve spolupráci s odborem sociální 
péče; 

• pokud má učitel přesvědčivé důkazy o záškoláctví, nemusí uznat omluvenku rodičů nebo ji 
eviduje 

• jako „skryté záškoláctví“ a v případě jeho opakování škola může informovat odbor sociální 
péče nebo 

• Policii ČR; všechny tyto skutečnosti vždy nejdříve projedná s rodiči a sepíše záznam; 
informuje 

• výchovného poradce a metodika prevence 

• každou neomluvenou hodinu projedná třídní učitel s rodiči a provede zápis (případně se 
jednání 

• Účastní další kolegové). 
  
Neomluvenou absenci hlásí třídní učitel výchovnému poradci; 

• při větším počtu neomluvených hodin se jednání účastní výchovný poradce či metodik 
prevence 

• neomluvenou absenci do součtu 10 hodin řeší TU se zákonným zástupcem formou pohovoru 

• nad 10 neomluvených hodin je povinností školy svolat výchovnou  

• při 25 a více neomluvených hodinách je škola povinna informovat odbor sociální péče  

• nad 50 neomluvených hodin OSPOD dále spolupracuje s Policií ČR; v závažných případech 
škola sama podává trestní oznámení na rodiče pro zanedbávání školní docházky 

• škola může informovat odbor sociální péče i dříve, pokud nastanou závažné skutečnosti a 
rodiče 

• nespolupracují 
 
Opakované pozdní příchody žáka na vyučování (např. z důvodu zaspávání) 



• budeme tolerovat jeden až dva pozdní příchody na výuku za pololetí z důvodu zaspávání 

• u dalších pozdních příchodů budeme sčítat zameškané části hodin a počítat jako neomluvené 

• při 2 a více opakovaných pozdních příchodech třídní učitel oznámí tuto skutečnost rodičům a 

• dojedná postup nápravy; dále informuje o neomluvené absenci 

• při dalších absencích tohoto typu bude s rodiči proveden zápis a budou vyvozeny sankce dle 
školního řádu (rodičům sděleny informace o dalším případném postupu) 

• pokud ani toto opatření nezlepší žákovy příchody, bude škola informovat odbor sociální péče 

• škola bude informovat odbor sociální péče i v případě, že rodič bude nadále omlouvat tyto 
absence 

• buď jako zaspávání nebo jiné typy omluvenek; zde se jedná o skryté záškoláctví 
 
 

Návykové látky 
Alkohol, tabák, marihuana, těkavé látky, metamfetamin, heroin, syntetické drogy 
 
Prevence a postup v případě zjištění výskytu návykových látek  

• V případě zjištění držení, popřípadě zneužití návykové látky žákem je závazný následující 
postup: 

• V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci návykových látek v prostorách školy, je 
primárně nutné mu v další konzumaci zabránit. 

• Ihned informuje vedení školy. 

• Zadrženou látku je nutné uložit v obalu u vedení školy, látku netestovat, označit datem, 
časem, kým a u koho byla látka zadržena 

• Pedagogický pracovník posoudí zdravotní stav žáka. O situaci neprodleně informuje zákonné 
zástupce žáka, v případě akutního ohrožení zdraví zajistí lékařskou pomoc 

• V případě zajištění návykové látky vedení školy informuje Policii ČR 

• Provede se stručný písemný záznam o dané situaci opatřený podpisy svědků a podpisem 
žáka, u kterého byla látka zjištěna. Záznam je uložen v písemné agendě školního metodika 
prevence. 

• Zástupcům Policie je předána zajištěná látka a kopie záznamu o situaci. V případě zadržení 
alkoholu je vrácen zákonným zástupcům žáka. 

• Žák podezřelý z držení a ze zneužití návykové látky, pokud jeho stav nevyžaduje lékařskou 
pomoc, musí být do příjezdu Policie ČR držen v izolaci pod stálým dohledem pedagogického 
pracovníka nepřetržitě. Nikdo z pedagogických pracovníků nesmí provést u žáka osobní 
prohlídku. 

• Školní metodik prevence písemně informuje o situaci pracovníky Odboru sociální péče, popř. 
úřadu, do jehož agendy žák patří trvalým bydlištěm. 

• Věc projedná třídní učitel ve spolupráci s výchovným poradcem a školním metodikem 
prevence se zákonnými zástupci žáka. Na této schůzce jsou rodičům poskytnuty informace o 
možnostech odborné pomoci. 

• Kázeňská opatření jsou žákům udělena v souladu se školním řádem. 
 
Nález alkoholu v prostorách školy 

• danou látku netestujeme 

• ihned uvědomíme vedení školy 

• nalezenou tekutinu uložíme u vedení školy (pro možnost použití jako důkazu) 

• zpracujeme stručný záznam  
 
Nález alkoholu u žáka 

• danou látku netestujeme 



• nálezu ihned uvědomíme vedení školy 

• sepíšeme záznam, který bude obsahovat i vyjádření žáka, který měl u sebe alkohol; zápis 
bude 

• obsahovat datum, místo a čas nálezu a jméno žáka, u kterého byl nalezen (nebo který 
odevzdal) 

• alkohol a také podpis tohoto žáka; v případě odmítnutí podpisu uvedeme tuto skutečnost do 
zápisu; 

• při tvorbě zápisu je přítomen zástupce vedení školy; zápis uloží metodik prevence 

• o nálezu alkoholu uvědomíme zákonného zástupce žáka; u opakovaného nálezu odbor 
sociální péče 

• pokud máme podezření, že látka obsahuje i jiné příměsi než alkohol, předáme látku 
přivolanému lékaři 

 
Konzumace alkoholu ve škole 

• pokud je žák přistižen v době výuky či při školní akci při konzumaci alkoholu, je primárně 
nutné mu v další konzumaci zabránit a alkohol mu odebrat 

• posoudíme momentální stav žáka 

• pokud je žák ohrožen na zdraví či životě, přivoláme lékařskou pomoc a po té sepíšeme 
záznam o události 

• pokud nehrozí akutní nebezpečí, sepíše učitel se žákem záznam i s jeho vyjádřením a oznámí 
situaci vedení školy; záznam uloží metodik prevence 

• pokud žák není schopen další výuky, je třeba oznámit vzniklou situaci zákonnému zástupci a 
vyzvat ho k vyzvednutí žáka ze školy; pokud je zákonný zástupce nedostupný, oznámí škola 
situaci odboru sociální péče a vyčká jeho pokynů (škola má právo vyžadovat pomoc tohoto 
odboru) 

• zákonnému zástupci škola oznámí informaci o konzumaci alkoholu jeho dítětem i v případě, 
že je žák schopen další výuky 

• při opakování této situace škola oznámí tuto skutečnost odboru sociální péče 

• v případě zájmu rodičů škola nabídne odbornou pomoc a informuje o dalších možných 
postupech vedoucích k odstranění těchto nežádoucích jevů 

• škola vyvodí z dané situace sankce dané školním řádem 

• obdobný postup zvolí pedagog i v případě příchodu žáka do školy pod vlivem alkoholu ( i 
nelze-li prokázat, že žák použil alkohol ve škole) 

 
Užívání tabákových výrobků ve škole 

• odebereme žákovi tabákový výrobek a zajistíme, aby v konzumaci nepokračoval 

• sepíšeme zápis i s vyjádřením žáka a uložíme u metodika prevence; 

• třídní učitel informuje zákonného zástupce 

• v závažných případech, a pokud se daná situace opakuje, škola informuje odbor sociální péče 
(právo školy vyžadovat zde pomoc) 

• postup platí i v případě vnějších prostor školy a blízkého okolí školy 

• z konzumace tabákových výrobků je třeba vyvodit sankce dle školního řádu 
 
Konzumace omamných a psychotropních látek ve škole (dále OPL) 

• návykovou látku žákovi odebereme a posoudíme, jaké hrozí nebezpečí 

• v případě nutnosti voláme lékařskou službu první pomoci 

• pokud akutní nebezpečí nehrozí, postupujeme podle školního řádu, sepíšeme záznam a 

• vyrozumíme vedení školy 

• podle potřeby škola vyzve zákonného zástupce k odvedení žáka ze školy 

• pokud není dostupný zákonný zástupce, škola informuje odbor sociální péče 



• zákonnému zástupci skutečnost oznámíme i tehdy, je-li žák schopen další výuky 

• současně plníme oznamovací povinnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, či Policii ČR 

• dle zájmu rodičů škola poskytne další odbornou pomoc či informuje o možnostech řešení 

• škola vyvodí sankce dle školního řádu 

• navádění jiných žáků k užívání OPL je také protiprávní jednání a bude postupováno obdobně 

• podobný postup škola zvolí i při příchodu žáka pod vlivem OPL 

• distribuce OPL je protiprávní jednání a může být klasifikována jako trestný čin 

• přechovávání OPL je také protiprávní jednání 

• pokud má škola důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci drog, musí o této 
skutečnosti informovat Policii ČR a u osoby mladší 15let i zákonného zástupce 

 
Nález OPL ve škole 
Pokud nalezneme v prostorách školy látku, kterou považujeme za psychotropní, postupujeme takto: 

• látku netestujeme 

• nález oznámíme vedení školy 

• za přítomnosti dalšího pracovníka látku vložíme do obálky, napíšeme datum, čas a místo 
nálezu; 

• obálku opatříme razítkem, podpisem a uschováme v trezoru školy 

• o nálezu informujeme Policii ČR, která provede identifikaci a zajištění podezřelé látky 
 
Nález OPL u žáka 
Pokud nalezneme přímo u nějakého žáka látku, kterou považujeme a omamnou nebo psychotropní, 
postupujeme takto: 

• zabavenou látku netestujeme 

• uvědomíme ihned vedení školy 

• sepíšeme záznam o nálezu s vyjádřením žáka (datum, místo a čas nálezu, jméno žáka) 

• záznam podepíše i žák, u kterého byly látka nalezena (nebo který ji odevzdal), pokud 
odmítne, uvedeme tuto skutečnost do zápisu; zápisu je přítomen zástupce vedení školy 

• vždy o nálezu budeme informovat Policii ČR 

• pokud je látka nalezena u intoxikovaného žáka, přivoláme lékaře a předáme mu vzorek látky 
(nutné pro léčbu); další postup zajistí Policie ČR 

 
Podezření na držení OPL 
Pokud má škola podezření, že některý z žáků má OPL u sebe, budeme postupovat takto: 

• situace spadá do kompetence policie 

• vyrozumíme Policii ČR, konzultujeme s ní a informujeme rodiče 

• žáka izolujeme od ostatních a máme ho pod dohledem do příjezdu Policie ČR 

• pracovníci školy nemají právo vykonávat osobní prohlídku žáka nebo prohlídku jeho věcí 
 
Žák se svěří s užíváním návykových látek 

• nikdy se nevyhýbáme rozhovoru; nabídneme radu, pomoc  

• neslibujeme, že o tom nikomu neřekneme, máme ohlašovací povinnost, zákonný zástupce 
musí být vždy informován 

• pomoc žákovi i rodičům při vyhledání relevantních služeb - doporučení návštěvy odborného 
zařízení 

 
Pomoc rodičům  
Rodič hledá ve škole radu, jak řešit problémy s návykovými látkami u svého dítěte: 

• neodmítáme; respektujeme specifika každého případu 

• poskytneme informace o dostupných službách 



• doporučíme poradenství 
 
 

Šikana a kyberšikana ve škole 
Šikana 
Při podezření na šikanu je nutné rychlé předávání informací mezi vyučujícími (svědek + další kolega + 
třídní učitel). Informace bude také ihned předána metodikovi prevence, který bude spolupracovat s 
vyučujícími a vytvoří rychlý následující postup (dle vyhodnocení závažnosti či dalších zjištěných 
skutečností: 

• informuje vedení školy) 

• první proběhne výslech oběti (je nutné zajistit bezpečnost ohroženého žáka) 

• výslechy svědků 

• rozhovor s agresorem či agresory (postupujeme jednotlivě); provedeme stručný zápis;¨ 

• informování rodičů agresora formou jednání výchovné komise 

• při závažných opakovaných případech např. fyzického napadení žáka oznámit ihned vedení 
školy a volat policii 

• pokud nedojde ke zlepšení chování agresora a rodiče nespolupracují, informujeme odbor 
sociální péče, který bude spolupracovat i s policií 

• vždy vyvodíme sankce dle školního řádu; potřeba zhodnotit příčiny jednání žáků, zda se jedná 
o nahodilý či dlouhodobý jev 

• učitelé ve všech bodech spolupracují s metodikem prevence 
 
Kyberšikana 

• zanést do školního řádu pravidla bezpečného pohybu na internetu 

• pracovat na povědomí žáků o rizikovém chování na internetu, začlenit témata spojená 
s rizikovým chováním na internetu do výuky 

 
Pokud dojde k projevům kyberšikany: 

• podpořit oběť a zajistit její bezpečí  

• uschovat důkazy (SMS zprávy, e-mailové zprávy, zprávy s chatu…) 

• informovat zákonné zástupce agresora i oběti 

• zkonzultovat řešení s dalšími institucemi (ČŠI, ŠPZ, OSPOD, SVP, PČR…) 

• žádat konečný verdikt všech zúčastněných institucí a zvolit odpovídající opatření, o výsledku 
informovat zákonné zástupce agresora i oběti 

• realizovat preventivní opatření 

 
 
Školní neúspěšnost 
Školní neúspěšnost žáka může být faktorem pro výskyt dalších rizikových projevů (záškoláctví, 
odmítání školní práce, nevhodné chování k vyučujícím i spolužákům, šikana apod.) 
 
Postup při řešení školní neúspěšnosti 

• včasné podchycení zhoršujícího se prospěchu  

• pohovor s žákem, hledání příčin  

• spolupráce se zákonnými zástupci  

• individuální konzultace vyučujících s žákem, doučování (zapojení školního asistenta) 

• spolupráce se speciálním pedagogem 

• v případě potřeby nastavení PLPP 

• doporučení návštěvy ŠPZ 



 

 
Krádež a vandalismus ve škole 
Prevence je uvedena ve školním řádu a upozorněním žáků a rodičů např. na nošení cenných věcí do 
školy. 

• věci, které nesouvisí s vyučováním, by žáci neměli nosit do školy, popř.by měli postupovat 
podle pokynů vyučujících a předat je do úschovy 

• při nahlášení krádeže, vandalismu sepsat záznam 

• vše nahlásit Policii ČR nebo informovat zákonné zástupce a směřovat je na PČR 

• pokud známe pachatele, nahlásit na OSPOD (spolupracuje s PČR) 

• o škodě na školním majetku provést záznam a snažit se najít viníka 

• škola právo vymáhat náhradu na zákonném zástupci viníka 

• postupovat podle pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
 

 
Sebepoškozování, rizikové sexuální chování 
Projevy sebepoškozování: 

• řezání, pálení kůže, škrábání, píchání jehlou, kousání, údery, nárazy, tahání kůže a vlasů 
 
  
V případě přímého rizika, závažného sebeubližování: 

• kontaktovat RZS (popř. psychiatrické oddělení spádového zdravotnického zařízení. 
 
Pokud žák není v situaci závažného sebeohrožení: 

• kontaktovat zákonné zástupce a odkázat na dostupnou psychologickou nebo psychiatrickou 
ambulanci, popř. krizová centra 

 
Prevence rizikového sexuálního chování: 

• zjištění klimatu ve třídě 

• motivace k vytváření zdravých postojů 

• seznámení se základními sexuálními pojmy, právy a jejich ochranou 

• poučení, na koho se obrátit v případě ohrožení 
 
Při výskytu: 

• informovat rodiče 

• doporučit návštěvu odborného pracoviště 
 
Při zjištění násilí na dítěti: 

• povinnost nahlášení Orgánům sociálně-právní ochrany dítěte nebo na Policii ČR 
 
Rozpracovaný postup při sebepoškozování přílohou. 
 
Projednáno na ped. radě  25.1.2023 
 
 
     Mgr. Vlasta Marková, ředitelka školy  
 
 
 


		2023-01-30T10:14:31+0100
	Vlasta Marková




